On peut dès lors reconstituer le raisonnement. Sous son aspect positif, c'est la reprise des thèses que Guillaume a constamment soutenues depuis l'*Expositio Aurea*: la relation est un nom ou un concept au moyen duquel on désigne d'une certaine manière les êtres absolus, substances ou qualités individuelles. Sous son aspect négatif, toute cette première question de la distinction 30 constitue une polémique contre Jean Duns Scot. Mais la complexité de la position scotiste contraint Guillaume d'Ockham à de nombreuses nuances et précisions.

Scot, en effet, ne fait pas de la relation quelque chose d'absolument distinct de la substance, de telle sorte que certaines de ses formulations, surtout quand elles sont négatives et si on les considère isolément, ne contredisent pas franchement celles de Guillaume. C'est le cas précisément à propos de la relation entre la créature et Dieu:

²⁶ *In Sent.*, I, dist. 30, qu. I, p. 306, l. 13 — p. 307, l. 9.

²⁷ *Ibid.*, p. 281, l. 14-15.

“Ipse ostendit quod relatio creaturae ad Deum non differt realiter a creatura”²⁸.

Et cela correspond bien à tel passage de l'*Ordinatio* scotiste:

“Relatio ad Deum, communis omni creaturae, est idem realiter fundamento; non tamen idem formaliter nec praecise idem (...) Quia illud quod proprie dicitur inesse alicui, sine quo illud non potest esse sine contradictione, est idem sibi realiter, relatio autem ad Deum proprie inest lapidi, et sine ea non potest lapis esse sine contradictione”²⁹.

L'être-créé ne diffère pas réellement de la créature elle-même; ce n'est pas quelque chose qui s'y ajoute car cela constitue son être. Mais là s'arrêtent les convergences. Au nom de la conception que nous avons déjà exposée, Guillaume d'Ockham critique tout aussi bien l'identité réelle de la relation et de son sujet:

“Non pono quod relatio est idem realiter cum fundamento, sed dico quod vel relatio non est fundamentum sed tantum intentio et conceptus in anima importans plura absoluta, vel est plura absoluta, sicut populus est plures homines et nullus homo est populus. Quae tamen istarum propositionum sit magis secundum proprietatem sermonis pertinet magis ad logicum discutere quam ad theologum”³⁰.

Guillaume d'Ockham récuse donc totalement, on le voit une fois de plus, la problématique qui consisterait à s'interroger sur l'identité ou la différence réelles de la relation et de son sujet. Du même coup se trouvent invalidées simultanément et l'idée d'une distinction formelle *a parte rei*, et celle d'une relation de raison. Il est bien connu que la *distinctio formalis a parte rei*, dans la perspective scotiste, n'est ni la *distinctio realis* qui concerne les choses physiquement séparables, ni la *distinctio rationis* qui ne correspond à aucun objet formel saisissable comme tel et antérieur à l'acte intellectuel. La *distinctio formalis a parte rei* se double d'une identité réelle dans le sujet, et c'est justement ce que Guillaume critique dans le texte ci-dessus en rappelant que la relation désigne un type de concept ou de signe, à ne pas confondre avec l'objet désigné. Mais la relation n'est pas pour autant conçue comme relation de raison; cela va de soi dès lors que l'on définit la relation de raison comme l'effet d'une opération de comparaison par l'intellect.

Dans la *Somme de Logique*, Guillaume d'Ockham semble aller jusqu'à récuser la distinction entre relation réelle et relation de raison³¹. Dans les oeuvres antérieures, il conserve cependant, avec

²⁸ *Ibid.*, p. 295, l. 21-22.

²⁹ Jean Duns Scot, *Ordinatio*, II, Dist. 1, q. 4-5, nn 260-261, t. VII, p. 128-129.

³⁰ *In Sent.*, I, dist. 30, qu. I, p. 314, l. 14-21.

³¹ Cf S.L., I, c. 52, l. 62-63, p. 173: “Apud Aristotelem nulla erat talis distinctio inter relationem realis et relationem rationis”. S'il se couvre de l'autorité d'Aristote,

une certaine prudence et quelque distance, cette terminologie habituelle. Une relation sera dite de raison si elle dépend exclusivement d'un acte de l'intellect, comme c'est le cas pour la relation du sujet et du prédicat. Mais il faut se garder de généraliser à l'ensemble des relations. Car une relation telle que la ressemblance n'est certes pas "réelle" si l'on entend par là qu'elle désignerait quelque chose de réel, distinct de la substance et des qualités; mais elle est bien réelle dans la mesure où elle signifie d'une certaine manière des choses réelles et que celles-ci sont sans intervention de l'intellect telles qu'elles sont signifiées par le terme relatif:

"Et ideo secundum eum [sc. Philosophum] ita vere et realiter sunt ista relativa 'causa', 'dominus' et huiusmodi sicut quaecumque alia"³².

Socrate et Platon se ressemblent parce qu'ils sont réellement blancs. Une telle relation ne désigne pas un être de raison, pas plus qu'elle ne résulte d'une simple opération de l'intellect.

En ce sens, la création elle-même est bien une relation réelle:

"Potest ista relatio dici aliquo modo realis, non quidem quod ista relatio sit aliqua res, sed quia importat veras res quae non requirunt operationem intellectus ad hoc quod una sit creans et alia sit creata"³³.

Dieu est réellement créateur et le monde est réellement créé. Rien n'est moins fictif que cette relation.

Mais est-ce à dire, pour en revenir à notre interrogation initiale, que ce monde porte en lui une marque de la création divine?

Reportons-nous à la première question du septième *Quodlibet*. Elle porte sur la création et sur la conservation; il s'agit de savoir si elles diffèrent réellement des choses absolues. Comme on peut désormais s'y attendre, la réponse est négative, et pour justification, se trouve précisé ce que désigne, à propos d'un être du monde, le terme "création":

"Creatio lapidis sive activa sive passiva non significat aliquid positivum distinctum a Deo et lapide, sed importat et connotat negationem lapidis immediate praecedere esse lapidis, hoc est, importat quod lapis modo sit et quod prius immediate non fuit. Et quandocumque sic est, sine omni alio respectu dicitur Deus creare lapidem et lapis creari a Deo"³⁴.